Dans les choses matérielles, la clef est l'instrument qui sert à ouvrir une porte. Or, la porte du royaume nous est fermée par le péché, tant sous l'angle de la souillure que sous celui du châtiment. C'est pourquoi le pouvoir qui écarte cet obstacle est appelé clef.

Ce pouvoir appartient d'autorité à la divine Trinité et c'est la raison pour laquelle certains disent qu'elle a la *cléf d'autorité*.

Mais ce même pouvoir d'écarter l'obstacle du péché appartient au Christ-homme à cause du mérite de sa passion dont on dit qu'elle *ouvre le ciel*. Aussi bien, certains disent-ils que le Christ a les *clefs d'excellence*.

Or, comme *du côté du Christ endormi sur la croix ont coulé les sacrements qui fabriquent l'Église*, l'efficacité de la passion du Christ demeure dans les sacrements de l'Église. C'est pour cela aussi que les ministres de l'Église, qui sont les dispensateurs des sacrements, se voient conférer un pouvoir en vue d'écarter l'obstacle du péché, non pas de par leur vertu propre, mais par la puissance de Dieu et de la passion du Christ. C'est ce pouvoir qu'on appelle métaphoriquement *cléf de l'Église* et qui est une *cléf de ministère*¹⁶.

Voilà ce qu'est le pouvoir des clefs : un pouvoir instrumental que possèdent les ministres de l'Église en vue d'écarter l'obstacle du péché et d'ouvrir ainsi la porte du royaume.

Plus loin, l'auteur précisera que ce pouvoir des clefs doit s'entendre d'un pouvoir d'ordre qui ne peut être possédé que par les prêtres, « *quia ipsi soli ordinantur*

¹⁵ *Suppl.*, q. 17-20.

¹⁶ *Suppl.*, q. 17, a. 1 : « In corporalibus dicitur clavis instrumentum quo ostium aperitur. Regni autem ostium nobis per peccatum clauditur, et quantum ad maculam, et quantum ad reatum poenae. Et ideo potestas qua tale obstaculum Regni removetur, dicitur clavis. Haec autem potestas est in divina Trinitate per auctoritatem. Et ideo dicitur a quibusdam quod habet *clavem auctoritatis*.

Sed in Christo homine fuit haec potestas ad removendum praedictum obstaculum per meritum passionis, quae etiam dicitur *januam aperire*. Et ideo dicitur habere, secundum quosdam, *claves excellentiae*.

Sed quia *ex latere dormientis in cruce sacramenta fluxerunt*, quibus *Ecclesia fabricatur*, ideo in sacramentis Ecclesiae efficacia passionis manet. Et propter hoc etiam ministris Ecclesiae, qui sunt dispensatores sacramentorum, potestas aliqua ad praedictum obstaculum removendum est collata, non propria, sed virtute divina et passionis Christi. Et haec potestas metaphorice *clavis Ecclesiae dicitur*, quae est *clavis ministerii* ».